Quid — futurum erat, vgl. § 7.

5. *Nempe* 'doch wohl', ohne ironische Färbung, unterscheidet sich von *nimirum*, *scilicet* und *videlicet*, indem es, meist als Antwort auf Fragen, das Zugeständnis des andern bestimmt erwartet, s. Elendt-Seyffert § 347 Anm. 2.

rudes, wird erklärt durch § 4 *temporibus illis, quae sine exemplo fuerunt*.

6. *cuiusquam*, abweichend von dem gewöhnlichen Gebrauche, nach dem es nur zu einem Substantivum, welches eine Person bezeichnet, tritt. vgl. 7, 3. IV, 1, 10: *in quem-*

quam hominem ordinemve.

usus, 'Erfahrung', 'Kenntnis'.

beneficii alieni, ein Genitivus qualitatis abhängig von *nihil*, man ergänzt *quod sit*, vgl. 5, 1.

in id, eine sonst bei *studere* nicht übliche Konstruktion. nach der Analogie von *nili* u. dgl. gebildet, doch noch einmal bei Quint. XII, 6, 6: *in quam rem studendum sit*.

7. *Livium Andronicum*, aus Tarent, der erste römische Tragiker und Schriftsteller überhaupt, um 240 v. Chr.

pontificum annales. Hiermit werden die vom *pontifex maximus* angefertigten *annales maximi* bezeichnet, eine Aufzählung der denkwürdigsten Begebenheiten bis zum Pontifikat des Mucius Scävola (130 v. Chr.) fortgesetzt.

haberemus; ratibus adhuc navigaremus; non esset pictura nisi quae lineas modo extremas umbrae, quam corpora in sole fecissent, circumscriberet. Ac si omnia percenseas, nulla mansit ars, qualis inventa est, nec intra initium stetit; nisi forte nostra potissimum tempora damnamus huius infelicitatis, ut nunc demum nihil crescat. Nihil autem crescit sola imitatione. Quodsi prioribus adicere fas non est, quomodo sperare possumus illum oratorem perfectum? cum in his, quos maximos adhuc novimus, nemo sit inventus, in quo nihil aut desideretur aut reprehendatur. Sed etiam qui summa non adpetent, contendere potius quam sequi debent. Nam qui hoc agit, ut prior sit, forsitan, etiamsi non transierit, aequabit: eum vero nemo potest aequare, cuius vestigiis sibi utique insistendum putat. Necesse est enim, semper sit posterior qui sequitur. Adde quod plerumque facilius est plus facere quam idem. Tantam enim difficultatem habet similitudo, ut ne ipsa quidem natura in hoc ita evaluerit, ut non res quae simillimae, quaeque pares maxime videantur, utique discrimine aliquo discernantur. Adde quod, quidquid alteri simile est, necesse est minus sit eo, quod imitatur, ut umbra corpore et imago facie et actus histrionum veris adfectibus. Quod in orationibus quoque evenit. Namque iis, quae in exemplum adsumimus, subest natura et vera vis; contra omnis imitatio facta est et ad alienum propositum accommodatur. Quo fit, ut minus sanguinis ac virium declamationes habeant quam orationes; quod in illis vera, in his adsimilata materia est. Adde quod ea, quae in oratore maxima sunt, imitabilia non sunt, ingenium, inventio, vis, facilitas et quidquid arte non traditur. Ideoque plerique, cum verba quaedam ex orationibus excerpterunt aut aliquos compositionis certos pedes, mire a se quae legerunt effingi arbitrantur: cum et verba intercidant invalescantque temporibus, ut quorum certissima sit regula in consuetudine, eaque non sua natura sint

lineas — fecissent, eine Umschreibung von 'Schattentrassen'.

8. *nunc demum*, jetzt gerade.

9. *oratorem perfectum*, s. § 25.

10. *Adde quod*, s. Einleitung S. 13.

Tantum difficultatem habet, 'ist so schwer herzustellen, so selten'.

discrimine — discernantur, s. Einleitung S. 13.

11. *quod imitatur*, 'sein Vorbild'. Subjekt ist *quidquid alteri simile est*.

12. *vis*, vgl. § 25. 1, 108.

quidquid — traditur, was man also von Natur besitzt, oder durch Übung erlangt.

13. *compositionis*, 'ein Wortgefüge' vgl. § 1.

cum et cet. Der einschränkende Kausalsatz schleppt nach dem Geschmack des silbernen Zeitalters hinterher; ebenso § 23. Über den Gedanken vgl. Hor. Ars poet. 70 f.

verba — temporibus. vgl. Hor. Ars poet. 60—62.

eaque. Ein Übergang der re-

- good!* bona aut mala (nam per se soni tantum sunt) sed prout opportune proprieque aut secus conlocata sunt; et compositio cum rebus accommodata sit tum ipsa varietate gratissima.
- 14 Quapropter exactissimo iudicio circa hanc partem studiorum examinanda sunt omnia: primum, quos imitemur, nam sunt plurimi, qui similitudinem pessimi cuiusque et corruptissimi concupierint; tum in ipsis, quos elegerimus, quid sit, *ad* quod nos efficiendum comparemus. Nam in magnis quoque auctoribus incidunt aliqua vitiosa et a doctis inter ipsos etiam mutuo reprehensa; atque utinam tam bona imitantes dicerent melius quam mala peius dicunt. Nec vero saltem iis, quibus ad evitanda vitia iudicii satis fuit, sufficiat imaginem virtutis effingere et solam, ut *ita* dixerim, eutem vel potius illas Epicuri figuras, quas e summis corporibus dicit effluere. Hoc autem his accidit, qui non introspectis penitus virtutibus ad primum se velut ad spectum orationis aptarunt; et cum iis felicissime cessit imitatio: verbis atque numeris sunt non multum differentes, vim dicendi atque inventionis non adsequuntur, sed plerumque declinant in peius et proxima virtutibus vitia comprehendunt fiuntque pro grandibus tumidi, pressis exiles, fortibus temerarii, laelis corrupti, compositis ex-

lativen in die demonstrative Konstruktion, wie er sich in zweigliedrigen Relativsätzen oft bei Cicero findet.

conlocata, in abgeschwächter Bedeutung kaum etwas anderes als *adhibita*.

14. *exactissimo*. *Exactus* 'vollendet', bei Quint. noch 7, 30, nicht bei Cicero.

efficiendum = effingendum, s. § 13.

15. *inter ipsos*. Auf einen Nominativ oder Accusativ bezogen steht nur *inter se*, vgl. 1, 14 auf einen anderen Kasus dagegen *inter se* oder *inter ipsos*, s. ebendasselbst.

Nec — saltem. *Saltem* mit der Negation erhält bei Quint. die Bedeutung von *ne — quidem* und steht bald vor, bald nach dem zu beschränkenden Worte; vgl. 7, 20. V, 1, 4: *Neque enim de omnibus causis dicere quisquam potest saltem praeteritis, ut taceam de futuris*. — Hier ist *saltem* mit *sufficiat* zu verbinden.

ut — dixerim vgl. zu 1, 77.

Epicuri figuras. Zur Erläuterung der hier erwähnten atomistischen Vorstellung Epikurs vgl. Lucret. 4, 48: *Dico igitur rerum effigias tenuisque figuras Mittier ab rebus, summo de corpore rerum, Quae quasi membranae vel cortex nominantast. Quod speciem ac formam similem gerit eius imago, Cuiuscumque eluet de corpore fusa vagari*.

16. *sunt — differentes*, eine dem Griechischen nachgebildete Konstruktion.

pro grandibus tumidi vgl. XII, 10, 80 *grandia, non tumida*.

fortibus temerarii, vgl. III, 7, 25 *pro temerario fortem — vocemus*, II, 12, 4 *temerarius pro forti*.

laelis, vgl. zu 1, 46. *laetis corrupti*, vgl. XII, 10, 80 *laeta non luxuriosa*.

exultantes, vgl. 4, 1. IX, 4, 28: *quaedam transgressiones — sunt — compositione vitiosae, quae in hoc ipsum petuntur, ut exultent*

ultantes, simplicibus neglegentes. Ideoque qui horride atque 17
incomposite quilibet illud frigidum et inane extulerunt, antiquis
se pares credunt; qui ^{per se} carent cultu atque sententiis, Attici sunt
scilicet; praecisis conclusionibus obscuri Sallustium atque Thu-
cydidem superant, tristes ac ieiuni Pollionem aemulantur; otiosi
et supini, si quid modo longius circumduxerunt, iurant ita Cice-
ronem locuturum fuisse. Noveram quosdam, qui se pulchre ex- 18

*atque lasciviant, quales illae
Maecenatis: Sole et aurora rubent
pharima.*

17. *quidlibet illud frigidum, für
illud q. fr. bedeutet quamvis illud
quod extulerunt sit frigidum.*

*extulerunt, scil. dicendo vgl. I,
5, 16 quod pluralia singulariter
et singularia pluraliter efferun-
tur.*

*antiquis — credunt. Ähnliche
verkehrte Anschauungen werden ge-
rügt V, 14, 32 quae adpressa Graeci
magis — in catenas ligant et in-
explicabili serie conectunt et indu-
bitata colligunt et probant con-
fessa et se antiquis per hoc si-
milis vocant, deinde interrogati
numquam respondebunt, quem imi-
tentur.*

*sententiis. Die sogenannten lu-
mina orationis; vgl. I, 90, 129.*

*Attici, s. 1, 44: Zur Sache vgl.
XII, 10, 16 Et antiqua quidem illa
divisio inter Atticos atque Asia-
nos fuit, cum hi pressi et integri,
contra inflati illi et inanes habe-
rentur, in his nihil superflueret,
illis iudicium maxime ac modus
deessel, und 21 Quapropter mihi
falli multum videntur, qui solos
esse Atticos credunt tenuis et lu-
cidos et significantis sed quadam
eloquentiae frugalitate contentos
ac semper manum intra pallium
continentis.*